
ΣΥΜΦΩΝΑμε απόφαση των συ-
ντεχνιών, η υποδοχή του Τούρ-
κου πρωθυπουργού, Ρετζέπ Τα-
γίπ Ερντογάν, θα γίνει με πανό
και πλακάτ στις διασταυρώσεις
των κόμβων, οι εργαζόμενοι στο
αεροδρόμιο θα κατέλθουν σε
απεργία ενώ, σύμφωνα με κά-
ποιες πληροφορίες, τα κόμματα
Νέα Κύπρος, Σοσιαλιστικό Κόμ-
μα Κύπρου και τα πολιτιστικά κέ-
ντρα Μπαράκα και Μπαρικάτ
σκέφτονται να εκσφενδονίσουν
αβγά εναντίον του.

Εκ μέρους του Κόμματος Νέα
Κύπρος, ο Μουράτ Κανατλί δή-
λωσε ότι πλέον είναι σύνηθες η
εκσφενδόνιση αβγών σε ένδει-
ξη διαμαρτυρίας και ότι, αν κατά
την άφιξη του κ. Ερντογάν κά-
ποιοι οπαδοί τους θελήσουν να
τον υποδεχτούν με αυτόν τον τρό-
πο, το κόμμα δεν θα τους εμπο-
δίσει.

Όπως είπε, «υποστηρίζουμε πάντοτε δια-
μαρτυρίες που δεν στοχεύουν στον τραυματι-
σμό και φόνο ανθρώπων».

Ο αρχηγός του κόμματος Κοινοτικής Δημο-
κρατίας Μεχμέτ Τσακιτζί, ο οποίος, μεταξύ άλ-
λων, είπε ότι υπαίτιο για τις πιθανές εκδηλώσεις
κατά την άφιξη του Τούρκου πρωθυπουργού

Ερντογάν στο νησί είναι το Κόμμα Εθνικής Ενό-
τητας και ότι οι πολίτες θα εκφράσουν στον κ.
Ερντογάν την αντίθεσή τους στη δέσμη οικο-
νομικών μέτρων, που επέβαλε η Άγκυρα. 

Ο κ. Τσακιτζί δήλωσε ακόμη ότι, μέχρι την
30ή Σεπτεμβρίου, θα εξαναγκάσουν την ψευ-
δοκυβέρνηση σε παραίτηση και ότι επιβάλλε-
ται η διενέργεια πρόωρων «εκλογών».

ΤΡΙΠΤΥΧΟαιτημάτων για άρση της «απομόνωσης»
των Τ/κ, για εξασφάλιση λύσης πριν την ανάληψη
της Προεδρίας της Ε.Ε. από την Κυπριακή Δημο-
κρατία (δεύτερο εξάμηνο 2012) και για επένδυ-
ση της όποιας λύσης με καθεστώς «πρωτογενούς
δικαίου», υπέβαλε, σύμφωνα με πληροφορίες του
«Φ», ο Ντερβίς Έρογλου προς τις Βρυξέλλες, εξα-
σφαλίζοντας την «κατανόηση» της Κομισιόν. Ο κ.
Έρογλου, ο οποίος είχε χθες χωριστές συναντή-
σεις με τον Πρόεδρο της Κομισιόν Ζοζέ Μανουέλ
Μπαρόσο και τον Πρόεδρο της Ευρωβουλής Τζέρ-
σι Μπούζεκ, αξίωσε όπως οι εδαφικές αναπρο-
σαρμογές αποκτήσουν καθεστώς πρωτογενούς
δικαίου, ζητώντας προσαρμογή του ευρωπαϊκού
κεκτημένου στη λύση. Παράλληλα, ζήτησε την
τροχιοδρόμηση των διαδικασιών επιβολής του Κα-
νονισμού για το απευθείας εμπόριο, διατυπώνο-
ντας τον ισχυρισμό ότι μια τέτοια εξέλιξη θα εξα-
ναγκάσει τους Ελληνοκυπρίους «να καταστούν
διαλλακτικοί και να λειτουργήσουν εποικοδομη-
τικά στο τραπέζι των διαπραγματεύσεων για λύ-
ση του Κυπριακού».  Ειδικότερα: 

1. Πρωτογενές δίκαιο: Ο κ. Έρογλου ζήτησε
από τις Βρυξέλλες όπως η οποιαδήποτε λύση του
Κυπριακού καταστεί πρωτογενές δίκαιο της Ε.Ε.,
θέση η οποία, όπως πληροφορείται ο «Φ», συνα-
ντά την «κατανόηση» της Κομισιόν. Άλλωστε, ο
ίδιος ο κ. Έρογλου δεν άφησε αμφιβολίες για τις
προθέσεις και τους στόχους του, δηλώνοντας δη-
μοσίως, «εάν φτάσουμε σε λύση μέσω διαπραγ-
ματεύσεων, είναι προφανές ότι αυτή η δικοινοτι-
κή δημοκρατία θα καταστεί μέλος των Ηνωμένων
Εθνών και της Ευρωπαϊκής Ένωσης, θα είναι ένας
συνεταιρισμός που θα εγκαθιδρυθεί από δύο λα-
ούς και αναμένουμε ότι θα καταστεί πρωτογενές
δίκαιο». Ο κ. Έρογλου διευκρίνισε ότι το τ/κ αυτό
αίτημα «δεν έχει γίνει ακόμη αποδεκτό από τον
Πρόεδρο Χριστόφια», ενώ απέφυγε να απαντήσει

εάν έχει εξασφαλίσει τη συναίνεση της Ε.Ε.
2. Απευθείας εμπόριο: Ο Τ/κ ηγέτης ζήτησε επί-

σης όπως ενεργοποιηθεί σύντομα το τελικό στά-
διο της διαδικασίας έγκρισης του Κανονισμού για
το απευθείας εμπόριο, τόσο στην Ευρωβουλή όσο
και στο Συμβούλιο, θέμα που, όπως πληροφο-
ρούμαστε, έθιξε και ο Κουντρέτ Οζερσάι στο πλαί-
σιο συναντήσεων που πραγματοποιεί. Μιλώντας
σε δημοσιογράφους, ο κ. Έρογλου ανέφερε ότι
η Ε.Ε. πρέπει να άρει την «απομόνωση» και τα
«εμπάργκο» κατά του Τ/κ λαού. 

3. Λύση τώρα:Ο κ. Έρογλου ζήτησε ακόμη από
τις Βρυξέλλες να ασκήσουν την επιρροή τους προς
την ελληνοκυπριακή πλευρά για λύση μέχρι το τέ-
λος του 2011 και σε κάθε περίπτωση πριν την ανά-
ληψη της Προεδρίας από την Κυπριακή Δημοκρα-
τία, το δεύτερο εξάμηνο του 2011. Στις δημόσιες
δηλώσεις του ήταν ακόμη έντονος στην αξίωση
για επιβολή χρονοδιαγράμματος. «Για μας ο κρί-
σιμος μήνας είναι ο προσεχής Οκτώβρης, θεω-
ρούμε ότι αποτελεί το τέλος του δρόμου», είπε ο
κ. Έρογλου, επικρίνοντας παράλληλα τον Πρόε-
δρο Χριστόφια ότι «αναμένει τις εκλογές που θα
λάβουν χώρα τον Φεβρουάριο του 2013». 

Παράπονα στην Ε.Ε. και για την έκρηξη
Παράπονα διατύπωσε στις Βρυξέλλες ο Ντερ-

βίς Έρογλου για τη δήθεν «αρνητική υποδοχή» της
οποίας, όπως είπε, έτυχε η «προσφορά» της τ/κ
κοινότητας να παραχωρήσει ηλεκτρικό ρεύμα στην
ελληνοκυπριακή κοινότητα. Ο κ. Έρογλου δεν έχα-
σε ευκαιρία να ενημερώσει την Ε.Ε. για το τηλε-
φώνημα που έκανε προς τον Πρόεδρο Χριστόφια
μετά την έκρηξη στη Ναυτική Βάση Ζυγίου, δη-
λώνοντας και δημοσίως ότι «μέχρι τώρα δεν ακού-
σαμε καμιά απάντηση για την προσφορά μας» για
παραχώρηση ηλεκτρικού ρεύματος στην ε/κ κοι-
νότητα.

ΠΑΥΛΟΣ ΞΑΝΘΟΥΛΗΣ, ΒΡΥΞΕΛΛΕΣ
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«Εάν προεδρεύσει η Κύπρος, παγώνουν οι σχέσεις Τουρκίας-Ε.Ε.»
ΤΟΥ ΚΩΣΤΑ ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ

Η ΑΓΚΥΡΑ σπεύδει να εκβιάσει την
Ευρωπαϊκή Ένωση και να ασκή-
σει πιέσεις στην Κυπριακή Δη-

μοκρατία. Ο νέος τουρκικός εκβιασμός
φτάνει μέχρι το σημείο να προειδοποιεί
την Ε.Ε. ότι θα αναστείλει κάθε συζήτηση
και διαπραγματεύσεις, εάν προεδρεύσει
η Κύπρος της Ε.Ε.

Ο Τούρκος υπουργός Εξωτερικών,
Αχμέτ Νταβούτογλου, δή-
λωσε πως έχει αναφέρει
στον Επίτροπο Διεύρυνσης
της Ε.Ε., Στέφαν Φούλε, που
επισκέφθηκε την Τουρκία
πως, εάν η Κυπριακή Δη-
μοκρατία αναλάβει την Προεδρία της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης, οι σχέσεις της Άγκυ-
ρας με την Ε.Ε. θα παγώσουν. «Δεν πι-
στεύουμε ότι η Τουρκία και η Ε.Ε. μπορούν
να συνεχίσουν τις σχέσεις τους σε περί-
πτωση που η ‘‘ε/κ πλευρά’’ αναλάβει την
προεδρία της Ε.Ε. πριν την εξεύρεση λύ-
σης του Κυπριακού», δήλωσε ο κ. Ντα-
βούτογλου. Έσπευσε δε να ξεκαθαρίσει
πως, αν κάτι τέτοιο συμβεί, «δεν υπάρ-
χει περίπτωση η Άγκυρα να αποδεχθεί την
‘‘ε/κ διοίκηση’’ ως συνομιλητή της».

Την ίδια ώρα, ο κ. Φούλε χαρακτήρισε
άκαιρες τις δηλώσεις του Τούρκου ΥΠΕΞ.
Είπε πως «οι δηλώσεις Νταβούτογλου έγι-
ναν σε λάθος χρονική στιγμή και ότι η πε-
ρίοδος, την οποία τώρα διανύουμε, είναι
η κατάλληλη για τις σχέσεις των δύο με-
ρών, για τις μεταρρυθμίσεις στην Τουρκία

και ιδανική για να υπάρξει νέο μομέντουμ
στις ενταξιακές της διαπραγματεύσεις».
Ο Επίτροπος για τη Διεύρυνση σε άλλες
δηλώσεις του (κοινή συνέντευξη Τύπου
με τον Επικεφαλής των ενταξιακών δια-
πραγματεύσεων της Τουρκίας Εγκεμέν
Μπαγίς) τόνισε την αναγκαιότητα να εφαρ-
μοστεί το πρόσθετο πρωτόκολλο της Άγκυ-
ρας από την τουρκική κυβέρνηση.

Για το Κυπριακό και τη θέση που δια-
τυπώθηκε από τουρκικής πλευράς για λύ-

ση πριν την Προεδρία της
Κυπριακής Δημοκρατίας
στην Ε.Ε., ο Στέφαν Φούλε
είπε πως η Ένωση επιθυ-
μεί την εξεύρεση λύσης
στην Κύπρο πριν από το

2012 ενώ, απαντώντας σε σχόλιο στο
οποίο προέβη νωρίτερα ο Τούρκος ΥΠΕΞ,
για τη διενέργεια δημοψηφίσματος, ο κ.
Φούλε είπε ότι (η Ε.Ε.) στοχεύει στο να
υπάρξει ομοφωνία και συναίνεση στην
Κύπρο μέχρι το τέλος του έτους.

* Μέσα από αυτούς τους εκβιασμούς
η Άγκυρα επαναλαμβάνει θεωρητικά και
γενικά πως «η Τουρκία αναμένει όπως οι
απευθείας διαπραγματεύσεις καταλή-
ξουν σύντομα σε λύση του Κυπριακού».
Ο εκπρόσωπος Τύπου του τουρκικού
ΥΠΕΞ, Σελτσιούκ Ουνάλ, δήλωσε ότι τον
προσεχή Οκτώβριο θα υπάρξει νέα συ-
νάντηση των δύο πλευρών με τον Γ.Γ. των
Ηνωμένων Εθνών και ακολούθως η Τουρ-
κία θα προβεί σε νέα αξιολόγηση του θέ-
ματος.

Φούλε: Άκαιρη η δή-
λωση Νταβούτογλου

ΣΤΙΣ 19 Ιουλίου θα πραγματοποιηθεί η πρώτη, μετά τη
Γενεύη, συνάντηση του Προέδρου Χριστόφια και του κα-
τοχικού ηγέτη, Ντερβίς Έρογλου.
Σύμφωνα με πληροφορίες του «Φ», η συνάντηση αυτή
θα έχει χαρακτήρα προγραμματισμού των εντατικών συ-
ζητήσεων, όπως συμφωνήθηκε ενώπιον του Γενικού Γραμ-

ματέα των Ηνωμένων Εθνών, Μπαν Κι Μουν την περα-
σμένη εβδομάδα.
Σύμφωνα με κάποιες προκαταρκτικές συζητήσεις, που
έχουν γίνει, ενδέχεται να πραγματοποιούνται διήμερες
εντατικές συζητήσεις, από το πρωί μέχρι αργά το από-
γευμα. 

Ραντεβού Χριστόφια-Έρογλου στις 19 Ιουλίου

Επιμέλεια: ΣΠΥΡΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΑΔΗΣ

Υποδοχή με αβγά ετοιμάζουν
οι Τ/κ στον Ταγίπ Ερντογάν

«Συνηθίζεται τέτοιας μορφής υποδοχή» στα κατεχόμενα

Πρωτογενές δίκαιο 
και απευθείας εμπόριο

Ο Έρογλου ζήτησε «προσαρμογή» του κεκτημένου στη λύση

Σε σύνοδο
της αριστεράς
Ο ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΟΣ γραμματέ-
ας του Κόμματος Νέα Κύ-
προς (Κ.Ν.Κ.), Μουράτ Κα-
νατλί, εκπροσωπεί το ψευ-
δοκράτος στο συνέδριο του
καλοκαιρινού πανεπιστημί-
ου, που διοργανώνει το Ευ-
ρωπαϊκό Αριστερό Κόμμα
(EL), το οποίο πραγματοποι-
είται στην πόλη Trevi της Ιτα-
λίας μεταξύ 12-17 Ιουλίου
2011. 

Υπογραφή
συμφωνίας
ΥΠΟΓΡΑΦΗΚΕ στο κτήριο της
«πρωθυπουργίας» πρωτό-
κολλο για την παραχώρηση
στο «αμερικανικό πανεπι-
στήμιο Κερύνειας» τεμαχίου
γης στο Ριζοκάρπασο, με
σκοπό την ανέγερση φοιτη-
τικών εστιών. Το πρωτόκολ-
λο υπέγραψαν, εκ μέρους
της «κυβέρνησης» ο «πρω-
θυπουργός», Ιρσέν Κουτσι-
ούκ, ο «υπουργός δημοσιο-
νομικών», Ερσίν Τατάρ και ο
«υπουργός εσωτερικών και
τοπικής αυτοδιοίκησης»,
Ναζίμ Τσιαβούσιογλου και
εκ μέρους του «πανεπιστη-
μίου» ο Σερχάτ Ακπινάρ. Οι
εργασίες του έργου αναμέ-
νεται να ολοκληρωθούν
εντός τριών ετών.

Στο σφυρί
το όνομα
Πριν από 13 περίπου μήνες
οι λεγόμενες τ/κ αερογραμ-
μές κατέβασαν τα ρολά με
εκατοντάδες εργαζομένους
να παραμένουν άνεργοι. 
Σύμφωνα με τον τ/κ Τύπο,
χθες βγήκε στο σφυρί και το
όνομα της εταιρείας έναντι
40 εκατομμυρίων λιρών
Τουρκίας, κάπου 20 εκατομ-
μύρια ευρώ. Πριν από τη
χρεοκοπία τους, οι τ/κ αερο-
γραμμές απασχολούσαν 640
άτομα, πετούσαν σε 11 πό-
λεις της Τουρκίας και 5 της
Βρετανίας και διέθεταν 2
airbus 321 και 3 Boeing 37-
800, τα οποία μίσθωναν από
την εταιρεία Τουρκουάζ.

«Κάτι κρύβει η Ελλάδα στο θέμα των αγνοουμένων»
ΠΕΡΙΕΡΓΗ χαρακτήρισε τη στάση της Αθήνας, ο
Πρόεδρος της Επιτροπής συγγενών των Ελλαδι-
τών αγνοουμένων, Κώστας Ανεμάς. Σε συνέντευξη
Τύπου χθες στην Αθήνα, χαρακτήρισε τη στάση
του ελληνικού κράτους απέναντι στο θέμα των
Ελλαδιτών αγνοουμένων «αρκετά περίεργη», δεί-
χνοντας ότι «κάτι φοβούνται, κάτι κρύβουν». 

Ο κ. Ανεμάς εξέφρασε την πεποίθησή του ότι
το ελληνικό κράτος «κάτι κρύβει» επί της υπό-
θεσης και θα αποκαλυφθεί από την ίδια την ιστο-
ρία των αγνοουμένων. Είπε ότι «η Αθήνα σκόπι-
μα αδιαφορεί και έχει διαγράψει τους ανθρώ-
πους αυτούς».

Η Επιτροπή σημείωσε ότι η μη ανάληψη ευ-

θυνών, η αδιαφορία η κωλυσιεργία, οι ελλιπείς
χειρισμοί ούτε δικαιολογούνται ούτε συγχωρού-
νται.

Συγγενείς των θυμάτων έκαναν λόγο για αδια-
φορία της Ελλάδας απέναντι στο ζήτημα των Ελλα-
διτών αγνοουμένων, προσθέτοντας ότι δεν κά-
νουν καμία κίνηση για τη διερεύνηση της τύχης
τους. Χαρακτήρισαν την «αδιαφορία» του ελλη-
νικού κράτους «μεθοδευμένη», αναφέροντας ότι
η «αδιαφορία» αυτή κάτι σημαίνει.

Όπως γνωστοποιήθηκε, ο αριθμός των Ελλα-
διτών αγνοουμένων, με βάση τα πορίσματα του
Υπουργείου Άμυνας της Ελλάδας και της Κυ-
πριακής Δημοκρατίας, είναι 83. Ο κ. Ανεμάς υπεν-

θύμισε ότι «για αυτούς η Ελλάδα έχει διαχρονι-
κά την ηθική και νομική υποχρέωση της διευκρί-
νησης της τύχης τους». Ωστόσο επί 37 χρόνια, ση-
μείωσε, το δράμα και η αγωνία των συγγενών πα-
ραμένουν και η παραβίαση των ανθρωπίνων δι-
καιωμάτων συνεχίζεται, με ευθύνη τόσο της Τουρ-
κίας όσο και της διεθνούς κοινότητας, η οποία
δεν πιέζει την Τουρκία σχετικά.

Ο κ. Ανεμάς είπε ότι οι έρευνες για το θέμα
των Ελλαδιτών αγνοουμένων γίνεται από την Κυ-
πριακή Δημοκρατία και όχι από την Ελλάδα, προ-
σθέτοντας ότι και η νομική εκπροσώπηση των
Ελλαδιτών αγνοουμένων γίνεται από τις κυπρια-
κές κυβερνήσεις. 

Για περίεργη στάση κάνουν λόγο οι συγγενείς Ελλαδιτών

ΚΙΝΕΖΟΙ

Συζητούν
κάθοδο
τουριστών
ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΕΙΑ Κινέζων
επιχειρηματιών με
επικεφαλής τον πρόεδρο
του Melongda Group,
Henry Qin, επισκέφθηκε
τον πρόεδρο της
ψευδοβουλής Χασάν
Μποζέρ, με τον οποίο
συζήτησε το ενδεχόμενο
μεταφοράς τουριστών από
την Κίνα στην «Τ.Δ.Β.Κ.». Ο
Henry Qin, σε δηλώσεις
του κατά τη συνάντηση,
ανέφερε ότι, για την
υλοποίηση του στόχου
αυτού, πρέπει πρώτιστα να
ξεπεραστεί ο σκόπελος της
εξασφάλισης θεώρησης
εισόδου των Κινέζων
τουριστών από την
Τουρκία, μέσω της οποίας
θα μεταφέρονται οι
τουρίστες στο
ψευδοκράτος. 
Από την πλευρά του ο
Μποζέρ εξέφρασε την
ικανοποίησή του για την
επίσκεψη της κινεζικής
αντιπροσωπείας στο
ψευδοκράτος,
υπενθυμίζοντας ότι η Κίνα
αποτελεί μία από τις
ισχυρότερες παγκόσμιες
οικονομικές δυνάμεις.

Ο ΚΑΤΟΧΙΚΟΣ ηγέτης, αναφερόμενος
στις δηλώσεις του Μεχμέτ Αλί Ταλάτ, ότι
ο ίδιος πιθανόν να σα-
μποτάρει τη διαπραγμα-
τευτική διαδικασία, ο
Έρογλου σχολίασε: «Με
παραξενεύουν αυτά τα
λόγια ενός συμπατριώτη
μας, ο οποίος διετέλεσε για μια πενταε-
τία ‘‘πρόεδρος’’ της χώρας και ιδιαίτερα
τη χρονική περίοδο, αφού τα είπε μετά
τη συνάντηση της Γενεύης, περίοδος που
επικρατεί θετική ατμόσφαιρα. Στο στά-
διο που έφτασαν σήμερα οι διαπραγμα-
τεύσεις και σε μια περίοδο κατά την οποία
πιστεύουμε ότι θα κερδίσουμε δρόμο ιδι-

αίτερα με τις προτάσεις της τ/κ πλευράς,
δεν υπάρχει κάτι που να μπορεί να ωθεί

κάποιον να ασπαστεί αυ-
τή τη δήλωση. Αυτές οι
δηλώσεις αποτελούν την
προσωπική άποψη του
Ταλάτ. Δεν χρειάζεται να
προβώ σε περισσότερα

σχόλια επί του θέματος». Ο Έρογλου τό-
νισε ότι το καθήκον του απέναντι στο
«λαό» είναι να συνεχίσει τις διαπραγμα-
τεύσεις και να εξασφαλίσει μια μόνιμη
λύση.

Στα πλαίσια των «εκδηλώσεων ευ-
γνωμοσύνης» για την αποκαλούμενη ει-
ρηνευτική επιχείρηση της 20ής Ιουλίου,

οι επικεφαλής των συνδέσμων αγωνι-
στών στα κατεχόμενα επισκέφθηκαν τον
λεγόμενο πρωθυπουργό Ιρσέν Κουτσι-
ούκ, στον οποίο εξέφρασαν την ανησυ-
χία τους για τα συζητηθέντα στη Γενεύη.

Σύμφωνα με τον τ/κ Τύπο, οι σύνδε-
σμοι αγωνιστών ισχυρίστηκαν ότι οι συ-
νομιλίες έχουν στόχο το ένα κράτος, μια
κυβέρνηση, ένα λαό.

Ο πρόεδρος του τ/κ συνδέσμου αγω-
νιστών Βουράλ Τουρκμέν δήλωσε ότι η
μια κυριαρχία θα έχει ως αποτέλεσμα την
εξαφάνιση των Τ/κ από το νησί σε βάθος
χρόνου ενώ εξέφρασε και την αντίθεσή
του επειδή στις συνομιλίες προστέθηκε
και το θέμα των περιουσιών.

Ενοχλημένος με τον Ταλάτ ο Έρογλου

Τουρκικός εκβιασμός στις Βρυξέλλες

Ποιος 
θα πληρώσει;

ΕΤΟΣ ΙΔΡΥΣΗΣ 1955

ΟΣΟ περνάνε οι ημέρες και ξεκαθαρίζει το τοπίο,
τόσο περισσότερος είναι ο θυμός και η οργή μεγα-
λώνει για τη φονική έκρηξη στη Ναυτική Βάση,
«Ευάγγελος Φλωράκης» την περασμένη Δευτέρα. Η
μια διάσταση είναι ασφαλώς η ανθρώπινη τραγωδία,
η απώλεια ανθρώπινων ζωών. Ο πόνος μεγάλος για
όλους, κυρίως για τις οικογένειες που έχασαν αν-
θρώπους τους. Ο πόνος μεγάλος για ολόκληρη την
κοινωνία, που βιώνει μια απίστευτη τραγωδία.
Η άλλη διάσταση αφορά στη διαχείριση του θέ-
ματος με το φορτίο. Η δολοφονική έκρηξη του φορ-
τίου έχει φέρει στην επιφάνεια μια σειρά ζητήματα.
Κυρίως ζητήματα που αφορούν στη διαχείριση σοβα-
ρών υποθέσεων. Και σε αυτό είναι προφανές ότι εκεί-
νο που επιβεβαιώθηκε είναι η αδυναμία διαχείρισης.
Είναι η αδυναμία αξιολόγησης των δεδομένων και η
διαμόρφωση ενός πλαισίου κινήσεων.
Είναι πρόδηλο ότι εκ του -τραγικού- αποτελέσμα-
τος τίποτε δεν έγινε σωστό. Και τίποτε δεν προχώρη-
σε σωστά. Ακούμε πολλές φορές για διάφορες και
διαφορετικές υποθέσεις ότι θα διεξαχθεί έρευνα. Και
διεξάγεται έρευνα. Και συνήθως υπάρχει και αποτέ-
λεσμα, εξάγονται πορίσματα, τα οποία και παρουσιά-
ζονται ενώπιον των πολιτών. Αυτές οι έρευνες κρα-
τούν στο χρόνο. Πολλές υποθέσεις που παραπέμπο-
νται ενώπιον της Δικαιοσύνης, όπως η περίπτωση
του πολύνεκρου δυστυχήματος του αεροσκάφους
του «Ήλιος», το οποίο έγινε το 2005. Αυτή η υπόθε-
ση ακόμα βρίσκεται στο Δικαστήριο και δεν μπορού-
με να προβλέψουμε πότε θα ολοκληρωθεί. Δεν αμ-
φισβητούμε τις διαδικασίες, απλώς σημειώνουμε
πως αυτή η καθυστέρηση στις έρευνες προκαλεί εκ
των πραγμάτων δυσφορία στους πολίτες.
Οι πολίτες ζητούν και απαιτούν καθαρές λύσεις.
Ζητούν και απαιτούν οι έρευνες να φθάσουν μέχρι
τέλους. Ζητούν και απαιτούν, όπως στο τέλος αναδει-
χθούν στοιχεία, που οδηγούν στους ενόχους. Ζη-
τούν και απαιτούν να λάμψει η αλήθεια και η Δικαι-
οσύνη. 
Όσοι ευθύνονται για το φοβερό έγκλημα, θα πρέπει
να πληρώσουν. Όσοι έχουν πολιτικές ευθύνες πρέ-
πει να τις αναλάβουν παραιτούμενοι από τις θέσεις
του. Όσοι αποδειχθεί ότι έχουν ποινικές ευθύνες,
θα πρέπει να παρουσιαστούν ενώπιον της Δικαιοσύ-
νης. 
Έχει κουρασθεί ο κόσμος. Έχει κουραστεί να παρα-
κολουθεί το θέατρο του παραλόγου. Να φταίνε κά-
ποιοι και να μην πληρώνουν ποτέ. Ή να πληρώνει ο
αδύναμος κρίκος…
Θέλουμε να πιστεύουμε ότι αυτή τη φορά θα υπάρ-
ξει μια διαφορετική προσέγγιση. Ας ελπίσουμε. 

«Με παραξενεύουν 
οι τοποθετήσεις του»
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